[image: image1.png]

鲁健教〔2025〕17号

关于举办山东省护理健康促进大会

暨护理管理与学科发展交流会的通知

各有关单位：

为贯彻落实中央人才工作会议精神和《“健康中国2030”规划纲要》，强化护理管理人才队伍建设，推动护理学科高质量发展，加强护理健康教育模式的创新与传播，经研究，定于6月下旬在济南举办山东省护理健康促进大会暨护理管理与学科发展交流会，本次会议主题：聚势·谋变·跃升，现将有关事宜通知如下：

一、参会人员

护理管理与健康教育专业委员会全体委员；各级医院分管院长、护理部主任、科护士长、病区护士长、护理骨干；基层社区医院及乡镇卫生院护理管理人员；各医学院校相关负责人、各级卫生行政部门管理人员、临床带教老师等。

二、会议时间及地点
2025年6月26日8:00-19:30报到，下午比赛，27日全天会议，28日上午会议，下午离会。
济南阳光壹佰美爵大酒店（济南市槐荫区阳光新路33号），酒店电话：0531-66898888。

三、会议主要内容

（一）27日上午主会场
缔造新价值·重塑护理管理与健康教育新路径
1.新时代护理人才队伍建设的思考与实践；

2.护理管理与健康教育创新路径；

3.护理科研与学科创新；

4.从护士长到管理者：角色转换与思维突破。
圆桌讨论·护理健康教育与科学发展创新路径与实践探讨
（二）27日下午第一分会场

向新力·生命力护理学科发展与高品质优势专科建设

1.以学科发展为基础的护士培训与培养；

2.高品质优势专科建设的思考与实践；

3.临床护理教学改革与创新教学模式的探索；

4.从“技能型”到“学术型”：护理学科人才梯队建设；
5.经验分享---高品质优势专科优秀科室分享。
（三）27日下午第二分会场
塑造职业温度·从技术到艺术人文护理提升医院核心竞争力

1.践行人文护理，提升医院核心竞争力；

2.人文护理示范病区建设与管理经验；

3.叙事取向的人文护理发展规划；
4.经验分享---人文护理提升医院核心竞争力优秀科室分享。

圆桌讨论·人文护理如何从“软性服务”升级为医院核心竞争力的“硬指标”

（四）28日上午主会场
持续发力·纵深发展特色引领护理高质量发展
1.以护理亚专科建设推动护理学科高质量发展；

2.推广中医护理技术,凸显中医特色优势；

3.基于医院高质量如何发展下的护士长领导力与专业能力；

4.护理健康科普体系建设与实践。

四、主题活动
1.第三届护理健康教育科普作品大赛；

2.第二届护理教学查房竞赛；

3.科学减肥与体重管理护理创新实践案例评选；

4.优秀学科带头人（护理）高品质优势学科建设案例征集。

五、会务费用及其他事项

1.护理管理与健康教育专业委员会全体委员务必到会，否则视为自动放弃委员资格。

2.请参会代表扫描下方二维码，通过网上报名系统进行报名、缴费及预定房间，参会需缴纳会务费800元/人（含参会费、资料费、餐费等），交通、住宿自理，按照规定回单位报销。

[image: image2.jpg]

扫码注册参会并缴费
付款时请备注：护理管理+单位+姓名。(注:缴费后点“已付款，直接开票”输入开票信息，方便核实好信息后，开电子发票到邮箱)，线上报名时间截至到6月20日之前。
六、联系方式

山东省健康促进与教育学会  王雨晨  17706350112

大会会务组                梁  静  18678888694

杨  静  15508686578

山东省健康促进与教育学会网址：www.jiankangqilu.com
扫描下方二维码关注学会官方公众号

附件：1.“强基层、百县行”第三届护理健康教育科普作品征集活动方案

2.第二届护理教学查房竞赛活动方案

3.科学减肥与体重管理护理创新实践优秀案例活动方案

4.优秀学科带头人（护理）高品质优势学科建设案例征集方案

山东省健康促进与教育学会

2025年5月6日

附件1：

“强基层、百县行”第三届护理健康教育

科普作品征集活动方案
一、征集内容

作品可涉及：妇幼保健知识、心理健康常识、慢病防治、职业健康、老年健康、中医院科普、传染病防治等健康相关主题。

二、作品形式要求

1.本次作品征集范围为视频和图文两类。

2.作品内容要求具有真实性、专业性、严谨性，避免常识性错误，契合活动主题，视角独特，具体风格与形式不限。

3.视频要求为mp4格式，画面比例为16:9,画面清晰,音质纯净。每个短视频1-3个知识点，时长不超过5分钟。

4.图文须满足文字和图片等基本元素进行合理的组织和布局，每篇科普图文字数原则上不超过1500字，原创配图或经授权的配图不少于1张。

5.参赛作品需填写《第三届护理健康教育科普作品大赛报名表》（见附件），注明作品标题、作者姓名、作者单位及联系方式，每个作品配100字以内简单说明。每家医疗机构及相关单位报送的作品数量不超过5个，每人限报1个作品。

6.参赛作品必须为原创作品，参赛单位需签署“原创声明”并加盖单位公章。参赛视频作品可做对比度、亮度、饱和度等简单调整，不得做合成改变色彩等技术处理。所有参赛作品若发现侵犯他人著作权、肖像权、名誉权等行为以及产生的一切法律纠纷由参赛者自行承担。

7.报送作品均视为获得报送单位和制作单位/个人的同意，大赛组委会享有作品使用权，有权将参赛作品以复制、展览、放映、新媒体网络传播等方式无偿推广使用。
三、报名方式及要求

1.参赛报名人员应为参会人员。

2.请各单位将参赛作品、原创声明统一打包发送至邮箱hlglyjkjyzwh@163.com，报名截止日期为2025年6月15日。

四、专家评审时间、地点
时间：2025年6月26日下午

地点：济南阳光壹佰美爵大酒店
五、评选与表彰

会议期间大会将组织专家从科普专业性、创意创新、图文及视频美感等方面综合评出“第三届护理健康教育科普作品大赛”优秀作品，颁发证书，并推荐获奖作品纳入山东省健康科普资源库。

六、联系方式

梁  静  18678888694   杨  静  15508686578
	第三届护理健康教育科普作品大赛报名表

	单位名称

	作者姓名

	联系电话

	作品名称

	作品简介

	签字

（盖章）
	签字（盖章）：

参赛作品原创声明

郑重承诺：
本人提交的参赛作品《 》所有内容（包括但不限于文案、画面、音效、动画、图表、图片等）均为原创。本人对该作品拥有完整、合法的著作权及其他相关权益。本人绝无抄袭、篡改或盗用他人作品等侵害他人合法权益行为和违反相关法律法规行为，若由此导致的⼀切后果和法律纠纷，责任由本人自行承担。

作者：

单位：（公章）

日期：  年  月  日
附件2：

第二届护理教学查房竞赛活动方案
一、竞赛时间、地点
时间：2025年6月26日下午

地点：济南阳光壹佰美爵大酒店
二、竞赛对象

各级医疗机构护理部主任、护士长、护理骨干等临床护理人员；医学院校护理学教研室负责人；临床带教教师及学生等。

三、竞赛内容及相关要求

（一）竞赛内容

现场教学查房演示：利用临床查房情景、以真实病例为教授内容、以患者实际需求为导向，明晰查房流程，明确查房过程中的重点、难点，鼓励教学方法的多样化，充分呈现护理人员的专业素养与底蕴，比赛限时15分钟。

（二）竞赛方式

1.竞赛各环节应注重培养护理人员的临床思维能力，体现护理人才培养特点，临床思维能力培养应贯穿教案设计、病例汇报、教学查房以及查房讨论等各环节。

2.现场教学查房采取模拟病人进行情境演示的方式，可辅助使用PPT展示、音视频演示等方式进行示范教学。竞赛单位自行准备模拟病人及护理人员，参赛人数不得超过6人，教学查房资料、教具等由参赛医院自行准备（床位除外）。

3.竞赛现场将通过抽签决定参赛顺序，大会组委会将组织竞赛评审专家进行现场评比打分点评。

（三）竞赛报名及材料报送

1.参赛人员应为参会人员。

2.参赛单位请于6月15日前填写参赛报名表（见附件）发送至邮箱hlglyjkjyzwh@163.com完成报名，展示PPT素材请于6月20日前发送至邮箱完成初审，发送邮件时，请将邮件名称以“xx医院护理教学查房竞赛”为邮件命名。
四、竞赛成绩评定及表彰

1.大会组委会将根据现场护理人员的仪表行为、查房活动的组织、查房质量和查房效果等方面进行综合评分。

2.本次竞赛活动将评选出一等奖、二等奖、三等奖及优秀奖。获奖团队将颁发荣誉证书、给予红头文件表彰。

五、联系方式
梁  静  18678888694   杨  静  15508686578

	第二届护理教学查房竞赛报名表

	参赛单位名称

	参赛团队负责人
	性别
	职称
	科室及职务
	联系电话

	领队姓名
	性别
	职称
	科室及职务
	联系电话

	参赛人员

姓名
	性别
	职称
	科室及职务
	联系电话

附件3：

科学减肥与体重管理护理创新实践

优秀案例活动方案
活动目的

发掘和推广护理人员在体重管理领域的创新实践成果；促进多学科协作在体重管理中的应用与发展；搭建学术交流平台，提升护理人员专业服务水平等。
二、参与人员
各级医院分管院长、护理部主任、专科护士（如糖尿病护理、慢性病管理）以及内分泌科、营养科、康复科、儿科/妇产科等相关肥胖及体重管理人员等；社区医院及乡镇卫生院护理管理人员等相关人员。

三、活动时间地点
时间：2025年6月26日下午

地点：济南阳光壹佰美爵大酒店
四、案例内容
1.护理干预案例：如针对肥胖患者（如代谢综合征、术后减重等）的个性化护理方案，饮食、运动、行为矫正的闭环管理模式。

2.技术应用创新案例：如可穿戴设备、AI体重管理平台等数字化工具的临床应用；
3.健康教育与传播案例，如针对不同人群（如青少年、孕产妇）的科普创新（短视频、社群运营等），社区肥胖筛查、基层医护人员培训等社会效益突出的案例；
4.其它相关案例。
五、案例撰写要求

1.内容真实，契合活动主题，源于实际工作，数据真实可靠；

2.在模式上具有创新性的方法、技术等；

3.符合医学减重原则和循证医学要求的科学性；

4.提供的数据客观并具有实效性；

5.案例结构完整，逻辑清晰，规范性严谨。

六、报名及材料提交要求

1.参赛报名人员应为参会人员。

2.各医疗单位积极组织筛选优秀案例，每家医疗机构及相关单位报送的作品数量不超过5个，每人限报1个案例。

3.参赛单位请于6月15日前填写参赛报名表（见附件）发送至邮箱hlglyjkjyzwh@163.com完成报名，现场演示PPT素材请于6月20日前发送至邮箱完成初审，发送邮件时，请将邮件名称以“XX医院《科学减肥与体重管理护理创新实践优秀案例》参赛报名”为邮件命名。

七、评选与表彰
大会组委会将组织相关专家进行现场点评与评选，优选出“科学减肥与体重管理护理创新实践优秀案例”，评选结果将通报全省并在山东省健康促进与教育学会官网展示。

八、联系方式
梁  静  18678888694   杨  静  15508686578

	科学减肥与体重管理护理创新实践优秀案例报名表

	参赛单位

	参赛负责人

	联系方式

	参赛人员姓名
	性别
	科室职务
	职称
	手机
	邮箱

	案例内容

附件4：

优秀学科带头人（护理）高品质优势学科

建设案例征集方案
征集目的

挖掘护理学科领域优秀带头人及创新团队，树立行业标杆，打造高水平护理人才梯队；推广护理学科在临床实践、人才培养、科研创新、临床服务、教学培训、管理改革等方面的典型经验；树立标杆案例，促进护理学科资源共享与协同发展，推动护理事业高质量发展。
二、评选时间、地点

时间：2025年6月26日下午

地点：济南阳光壹佰美爵大酒店
三、参与人员
全省二级及以上医疗机构护理学科带头人、护理部主任、专科护士长；高等院校护理学院（系）负责人及骨干教师。

四、征集内容

1.学科特色：护理亚专科方向（如急危重症、老年护理、慢病护理、专科护理、智慧护理等）具有独特性和先进性的案例。

2.建设成效：学科在临床质量指标、科研成果转化、人才培养、管理模式、技术应用、服务流程、多学科协作、创新举措等方面的具体成果。
3.示范价值：可复制推广的管理模式、技术创新或服务流程、优化经验,对提升医疗质量、患者满意度、区域影响力的实际成效。
五、征集要求
案例需基于实际工作，数据详实，具有可验证性；需体现学科建设的创新性、示范性或突破性；征集案例应通过PPT、视频等演讲形式展示其内容；提交材料逻辑清晰，重点突出，字数不超过3000字，可附图片、图表等支撑材料，限时5-8分钟。

六、报名及材料提交要求

1.参赛报名人员应为参会人员；

2.参赛单位请于6月15日前填写《优秀学科带头人（护理）高品质优势学科建设案例征集报名表》（见附件）发送至邮箱hlglyjkjyzwh@163.com完成报名，现场演示PPT请于6月20日前发送至邮箱完成初审。发送邮件时，请将邮件名称以“XX医院优秀学科带头人（护理）高品质优势学科建设案例”为邮件名称命名。

七、评选与表彰

大会组委会将组织专家进行现场点评与指导，评选出高品质优势学科、特色技术优势学科、新兴交叉优势学科、健康教育优势学科、基层特色优势学科等案例并颁发优秀学科带头人（护理）领袖奖。

八、联系方式
梁  静  18678888694   杨  静  15508686578
	优秀学科带头人（护理）高品质优势学科建设案例征集报名表

	单位名称

	学科负责人

	联系方式

	(高品质优势学科   (特色技术优势学科  (新兴交叉优势学科
(健康教育优势学科  (基层特色优势学科

	参与人员姓名
	性别
	职务
	职称
	联系方式

	案例内容概况

山东省健康促进与教育学会

————————---